
C O P I A

COMUNE DI TRATALIAS

DEL 

DETERMINAZIONE N.  286 

SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: SERVIZIO ISTRUZIONE E 
ASSISTENZA

01/08/2024

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

Registro Settore:  104 

Data: 01/08/2024

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" 2024 - Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l'acquisto di beni di 
prima necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto interministeriale 4 
giugno 2024. AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Assunto il giorno UNO del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILA da LOCCI ALESSANDRA Responsabile 
del procedimento.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Comune di Tratalias, addì 01/08/2024



 

OGGETTO 

CARTA SOLIDALE “DEDICATA A TE” 2024 - Misura di sostegno ai nuclei 

familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti 

o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto 

interministeriale 4 giugno 2024. AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO. 

DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 286 DEL 01/08/2024 -  

RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” la 

quale all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla 

povertà e di sostegno al reddito;  

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), 

ai sensi del quale viene istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato all’acquisto di beni alimentari di prima 

necessità da parte dei soggetti in possesso di una certificazione ISEE non superiore a € 15.000, da 

fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;  

VISTO il Decreto interministeriale del  Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministero delle imprese e del made in Italy con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministero dell’economia e delle finanze del 

04.06.2024 recante “individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 

contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 

213.”, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 146 del 24.06.2024, nel quale vengono individuati i 

criteri e le modalità di utilizzo del fondo;  

PRESO ATTO che il Decreto su richiamato stabilisce che nella gestione della misura 

debbano essere coinvolti l’INPS e i Comuni, in funzione ciascuno delle specifiche competenze 

istituzionali e, sulla base di convenzione con il MASAF e l’INPS, Poste Italiane S.p.A. incaricata 

della distribuzione delle carte elettroniche di pagamento, attraverso le quali il contributo verrà 

erogato a partire dal mese di luglio 2023;  

DATO ATTO che l’art. 4 c. 1 prevede che i beneficiari del contributo sono individuati 

dall’INPS tra i nuclei familiari in possesso di una certificazione ISEE non superiore a € 15.000,00 

secondo i seguenti criteri, indicati in ordine di priorità decrescente e dando priorità, all’interno di 

ciascuna delle categorie indicate, ai nuclei con ISEE più basso:  

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 

31 dicembre2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 

31 dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 

indicatore ISEE più basso; 

ACCERTATO che, così come indicato nell’Allegato 2 al decreto, il numero complessivo 

delle carte assegnate al Comune di Tratalias sono in numero pari a 55 di valore pari a € 500,00 

ciascuna;  

VISTO il messaggio INPS n. 2575 del 10-07-2024 dove vengono fornite indicazioni 

operative relative alla misura in oggetto;  

RITENUTO opportuno avviare il nuovo procedimento e il relativo avviso pubblico;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto del Comune;  



 

OGGETTO 

CARTA SOLIDALE “DEDICATA A TE” 2024 - Misura di sostegno ai nuclei 

familiari in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti 

o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto 

interministeriale 4 giugno 2024. AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO. 

DETERMINAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO - NR. 286 DEL 01/08/2024 -  

RESPONSABILE: LOCCI ALESSANDRA 

 

 

- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 

sottoscritte:  

Di avviare il procedimento denominato Carta Solidale “Dedicata a te” 2024 destinato 

all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi 

ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un 

indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro;  

Di approvare il relativo avviso pubblico alla cittadinanza, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la dipendente inquadrata Dott.ssa Lai 

Giuseppina Marianna, Funzionario dei Servizi Socio-Assistenziale del Comune di Tratalias; 

Di dare atto che sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in 

calce, esprime parere favorevole le di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio e nel sito 

istituzionale dell’ente; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Locci Alessandra) 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa G. M. Lai) 



COMUNE DI TRATALIAS

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to LOCCI ALESSANDRA

IL RESPONSABILE

 286Determina nr. 01/08/2024Data Determina 

CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" 2024 - Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno per l'acquisto di beni di 
prima necessità, di carburanti o in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto interministeriale 4 
giugno 2024. AVVIO PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

OGGETTO

Settore: A301 - SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: A30111 - SERVIZIO ISTRUZIONE E ASSISTENZA

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO A NORMA 
DELI ARTT. 147 bis e 183 comma 7  del D.Lgs N. 267/2000 , PER QUANTO 
CONCERNE IL VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ESPRIME PARERE

Tratalias, 01/08/2024


